PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ ПАРАНЬГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАНЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00 сентября 2023 г. № 000 -П

Об утверждении муниципальной программы

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл «Управление муниципальными  финансами

и муниципальным  долгом Параньгинского  муниципального района   Республики Марий Эл на 2024 - 2030 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл от 27 июня 2023 года № 253-П «О системе управления муниципальными программами Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл», администрация Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными  финансами и муниципальным  долгом Параньгинского  муниципального района   Республики Марий Эл на 2024 - 2030 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя финансового управления администрации Ахметшину Е.Г.

	Глава администрации
	А.Г.Ибраев

	«УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Параньгинского муниципального района  Республики Марий Эл

от 27 июня 2023 г. № 62-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

ПАРАНЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ДОЛГОМ ПАРАНЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

НА 2024 - 2030 ГОДЫ»

I. Стратегические приоритеты развития муниципальной
программы «Управление муниципальными  финансами

и муниципальным  долгом Параньгинского  муниципального района   Республики Марий Эл на 2024 - 2030 годы»

(далее – муниципальная программа)

1. Оценка текущего состояния сферы

реализации муниципальной программы

Современное состояние и развитие системы управления муниципальными  финансами в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл характеризуется проведением ответственной                    и прозрачной бюджетной политики, исполнением в полном объеме принятых бюджетных обязательств, концентрацией бюджетных инвестиций на реализацию приоритетных инвестиционных проектов                     и программ, направленностью бюджетных расходов на оптимизацию бюджетной сферы, ее эффективное функционирование и повышение качества оказываемых муниципальных услуг.

Бюджетный потенциал Параньгинского муниципального района  Республики Марий Эл в последние годы существенно возрос.                                     В бюджет Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл за 2022 год поступило доходов 610,1 млн. рублей, план выполнен
на 100,7 процента к годовым назначениям. По сравнению с 2021 годом
в бюджет Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл поступило доходов на 165,6 млн. рублей, или на 37,3 процента больше.
Поступления в бюджет Параньгинского муниципального района  Республики Марий Эл от налогов, сборов и платежей в 2022 году превысили уровень 2021 года на 11,6 процента.

Расходы бюджета Параньгинского муниципального района  Республики Марий Эл за 2022 год произведены в размере 610,9                      млн. рублей, что составило 99,7 процента годовых назначений, бюджет Параньгинского муниципального района исполнен с дефицитом                       в сумме 769,5 тыс. рублей.

По состоянию на 1 января 2023 г. консолидированный
бюджет Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл исполнен по доходам в сумме 654,6 млн. рублей, или на 100,8 процента к годовым бюджетным назначениям, налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл составили 125,3 млн. рублей, или 105,6 процента к годовым бюджетным назначениям.
Расходы консолидированного бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл составили 656,4 млн. рублей, или 99,6 процента к годовым бюджетным назначениям. Профицит консолидированного бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл составил 1,8 млн. рублей.

Существенным элементом повышения эффективности использования финансовых ресурсов Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл является политика в области развития доходного потенциала района.

Налоговая политика направлена на увеличение налогового потенциала района не за счет повышения налоговой нагрузки
на плательщиков, а за счет роста экономических показателей.
В целях развития малого и среднего предпринимательства
в районе, как и в республике, продлены «налоговые каникулы» до 2024 года для впервые зарегистрированных предпринимателей по налогам, взимаемым в связи с применением упрощенной и патентной системам налогообложения.
Также в целях повышения эффективности налогового администрирования реализуются мероприятия, направленные на изыскание дополнительных налоговых и неналоговых доходов, за счет:

- совершенствования методов налогового администрирования, повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в консолидированный бюджет республики;

- совершенствования управления муниципальной собственностью.
Бюджет Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл является социально ориентированным: 68,5 процентов расходов бюджета направляются в сферы образования, социальной политики, культуры, спорта, средств массовой информации.
При формировании и исполнении бюджета Параньгинского муниципального района соблюдается принцип безусловного обеспечения в полном объеме первоочередных обязательств:

реализация национальных проектов в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 г. № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

выплата заработной платы (с учетом выполнения прогнозируемых целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» и от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», а также обеспечение минимального размера оплаты труда);

социальные выплаты населению;

оплата коммунальных услуг;

уплата налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
Результатом работы по обеспечению сбалансированности бюджета  Параньгинского муниципального  района  стало отсутствие по состоянию на 1 января 2023 г. просроченной кредиторской задолженности по обязательствам муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений.
В системе управления муниципальными  финансами одним из ключевых инструментов является долговая политика. Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, минимизации рисков невыполнения принятых обязательств при его исполнении необходимо эффективное управление муниципальным долгом Параньгинского   муниципального района Республики Марий Эл.

В рамках долговой политики Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл вырабатывается и реализуется стратегия управления муниципальными заимствованиями Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в целях поддержания объема долга на экономически безопасном уровне, минимизации стоимости его обслуживания и равномерного распределения во времени связанных с долгом платежей.

Основной целью управления долгом является обеспечение исполнения расходных обязательств Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в полном объеме по более низкой стоимости на среднесрочную и долгосрочную перспективу.                                 В бюджетном процессе качество и эффективность управления муниципальным долгом непосредственно влияют на исполнение расходной части бюджета.

Привлечение заемных финансовых средств в Параньгинском муниципальном районе осуществляется в целях финансирования дефицита бюджета. Заемные средства являются источником недостаточного финансового обеспечения деятельности муниципальных, бюджетных учреждений Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.
В качестве инструментов заимствований применяются бюджетные кредиты из республиканского бюджета Республики Марий Эл.

Привлечение бюджетных кредитов из республиканского бюджета Республики Марий Эл позволяет осуществлять заимствования на наиболее выгодных условиях. Бюджетные кредиты из республиканского бюджета Республики Марий Эл привлекались на частичное покрытие дефицита бюджета.
Объем муниципального долга Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на 1 января 2023 г. составил 0 млн. рублей.
В  2022 году муниципальный долг в сумме 300,0 тыс.  рублей погашен. Погашение  долга обеспечено за счет собственных доходов бюджета Параньгинского муниципального района Республики                  Марий Эл.
Управление муниципальным долгом Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл осуществляется с соблюдением ограничений, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Приоритеты и цели в сфере реализации государственной программы

Приоритеты политики в сфере управления муниципальными  финансами и муниципальным долгом Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл определены ежегодными Бюджетными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и основными направлениями бюджетной и налоговой политики Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период.

Основным стратегическим приоритетом политики в сфере управления муниципальными финансами и муниципальным долгом Республики Марий Эл является эффективное использование бюджетных ресурсов района для обеспечения динамичного развития экономики, повышения уровня жизни населения и формирования благоприятных условий жизнедеятельности в Параньгинском муниципальном районе.

Муниципальная программа направлена на достижение следующих целей:

повышение бюджетного потенциала, устойчивости и сбалансированности системы муниципальных финансов Параньгинского муниципального района;

оптимизация долговой нагрузки на бюджет Параньгинского муниципального района.

Для достижения указанных целей в рамках реализации муниципальной  программы предусматривается:

совершенствование бюджетного процесса, внедрение современных информационно-коммуникационных технологий в управление общественными финансами, повышение качества и социальной направленности бюджетного планирования, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета;

повышение эффективности использования средств бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, обеспечение ориентации бюджетных расходов на достижение конечных социально-экономических результатов, открытости и доступности информации об исполнении бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

развитие межбюджетных отношений, содействие повышению уровня бюджетной обеспеченности бюджетов городского и сельских поселений Параньгинского муниципального района в Республике Марий Эл;

проведение ответственной долговой политики, сохранение репутации добросовестного заемщика, обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

оптимизация структуры и объема муниципального долга Параньгинского муниципального района, расходов на его обслуживание, осуществление заимствований в пределах ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, эффективное использование рыночных механизмов заимствований.

3. Задачи муниципального управления, способы их

эффективного решения в сфере управления муниципальными
финансами Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл
Основными задачами муниципального управления в сфере управления муниципальными финансами являются:

развитие бюджетного планирования, формирование бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период;

повышение доходной базы и внесение изменений в Решение о бюджете Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период в ходе его исполнения с учетом поступлений доходов в бюджет Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл;

осуществление мер финансовой поддержки бюджетов городского и сельских поселений Параньгинского муниципального района в Республике Марий Эл, направленных на обеспечение их сбалансированности и повышение уровня бюджетной обеспеченности;

реализация мер по оптимизации муниципального долга Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл и своевременному исполнению долговых обязательств Параньгинского муниципального района;

обеспечение деятельности Финансового управления администрации Параньгинского муниципального района по управлению муниципальными финансами и муниципальным долгом Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и показателей сферы управления муниципальными финансами Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.